66RS0040-01-2023-000969-33

1-15/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижняя Тура 07 февраля 2024 года

Нижнетуринский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Башковой С.А.,

при секретаре судебного заседания Чернышевой Т.М.,

с участием:

государственного обвинителя– заместителя прокурора г. Нижней Туры Тенищева И.Л.,

подсудимого (гражданского ответчика)– ФИО8, 

защитника – адвоката Саломатина В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО8, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

судимого:

- 10.06.2020 Нижнетуринским городским судом Свердловской области по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 100 часам обязательных работ;

- 24.07.2020 Нижнетуринским городским судом Свердловской области по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 160 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и приговору Нижнетуринского городского суда Свердловской области от 10.06.2020, окончательно к 200 часам обязательных работ; 

- 24.07.2020 Нижнетуринским городским судом Свердловской области по п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 10 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и приговору Нижнетуринского городского суда Свердловской области от 24.07.2020, окончательно к 10 месяцам 5 дням лишения свободы;

- 06.08.2020 Нижнетуринским городским судом Свердловской области по ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 7 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и приговору Нижнетуринского городского суда Свердловской области от 24.07.2020, окончательно к 01 году 02 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

- 07.10.2020 Нижнетуринским городским судом Свердловской области по ст. 158.1, ч.3 ст. 30- ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и приговору Нижнетуринского городского суда Свердловской области от 06.08.2020, окончательно к 01 году 03 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

19.07.2021 освобожден по отбытию срока наказания,

- 16.12.2021 Нижнетуринским городским судом Свердловской области по шести преступлениям, предусмотренным ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде одного года лишения свободы; 

- 16.12.2021 Нижнетуринским городским судом Свердловской области по ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации частичное присоединено наказание по приговору Нижнетуринского городского суда от 16.12.2021, окончательно назначено 1 год 3 месяца лишения свободы. 07.03.2023 освобожден по отбытии срока наказания;

в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, шести преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст 30 – ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил шесть мелких хищений чужого имущества, одно покушение на мелкое хищение чужого имущества, и семь краж, то есть тайных хищений чужого имущества.

Преступления ФИО8 совершены в г. Нижняя Тура Свердловской области при следующих обстоятельствах:

1) 26 июля 2023 года около 10 час.46 мин. ФИО8, находясь в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил сверло по металлу ЗУБР Проф, 13,0мм, сталь Р6М5, класс В4-29621-151-13 в количестве 4 штук, стоимостью 353,53 руб. за штуку, на общую сумму 1 414,12 рублей; сверло по металлу TRIGGER, 12,0мм, сталь Р6М5, 73320 в количестве 4 штук стоимостью 379,08 руб. за штуку на общую сумму 1 516,32 руб., принадлежащие ФИО1. С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО1 имущественный ущерб на сумму 2 930 руб. 44 коп.

2) Кроме того, 06 августа 2023 года около 16 час. 03 мин. ФИО8, находясь в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил сверло по металлу TRIGGER, 13,0мм, сталь Р6М5, 73330 в количестве 9 штук стоимостью 419,16 руб. за штуку, на общую сумму 3 772,44 руб.; сверло по металлу ЗУБР Проф, 8.5мм, сталь Р6М5, класс В 29621-8.5 в количестве 7 штук стоимостью 136,87 руб. за штуку, на общую сумму 958,09 рублей; сверло по металлу TRIGGER, 4,5 мм, сталь Р6М5 73245 в количестве 13 штук стоимостью 103,68 руб. за штуку, на общую сумму 1 347,84 рублей; диск пильный по дереву BIBER., чистый рез, 185х30-10-16мм, 40 зубьев/85248 в количестве 2 штук стоимостью 444,84 руб. за штуку, на общую сумму 889,68 рублей, принадлежащие ФИО1.. С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО1 имущественный ущерб на сумму 6 968 руб. 05 коп.

3) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 03 августа 2023 года по делу № 5-277/2023, вступившим в законную силу 14 августа 2023 года, ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов, которое ФИО8 не отбыто. 

В соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, и до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

30 августа 2023 года около 20 час. 26 мин. ФИО8, находясь в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил банку кофе растворимый Якобс Монарх с/б 190 г., стоимостью 260,65 руб. С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «...» имущественный ущерб на сумму 260 рублей 65 копеек. 

4) Кроме того, 08 сентября 2023 года около 13 час. 54 мин. ФИО8, находясь в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил фильтр косой сетчатый STI 1 Вн-Вн, латунь в количестве 8 штук, стоимостью 441 руб. за штуку, на общую сумму 3528 рублей; угол 1/2 ВН V&G в количестве 7 штук стоимостью 145,95 руб. за штуку, на общую сумму 1 021,65 рублей; угол 3/4 ВН V&G в количестве 3 штук стоимостью 258,56 руб. за штуку, на общую сумму 775,68 руб., принадлежащие ФИО1. С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО1 имущественный ущерб на сумму 5 325 руб. 33 коп.

5) Кроме того, 21 октября 2023 года, в период времени с 16:47 час. до 17:15 час. ФИО8, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 03 августа 2023 года по делу № 5-277/2023, вступившим в законную силу 14 августа 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по которому наказание в виде 30 часов обязательных работ не отбыто, находясь в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил банку кофе растворимый C.NOER 95гр., стоимостью 244,32 руб., и банку кофе растворимый AMBAS.кофе PLATINUM нат. раст. субл. 190гр. стоимостью 221,72 руб. С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями АО ТД «...» имущественный ущерб на сумму 466 руб. 04 коп.

6) Кроме того, 21 октября 2023 года, в период времени с 19:53 час. до 19:59 час., ФИО8, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 03 августа 2023 года по делу № 5-277/2023, вступившим в законную силу 14 августа 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по которому наказание в виде 30 часов обязательных работ не отбыто, находясь в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил дезодорант NIVEA MEN нев. защ. ч/б шар.50 мл. в количестве 2 штук стоимостью 249,44 руб. за штуку, на общую сумму 498,88 рублей; банку кофе FRESCO ARAB.SOLO ст.субл.190гр. стоимостью 220,79 руб.; дезодорант OLD SPISE WHITEWATER аэр.150мл. в количестве 2 штук стоимостью 309,53 руб. за штуку, на общую сумму 619,06 рублей; дезодорант OLD SPISE WHITEWATER твердый 50 мл. в количестве 3 штук стоимостью 309,53 руб. за штуку, на общую сумму 928,59 руб. С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями АО ТД «...» имущественный ущерб на сумму 2267 руб. 32 коп.

7) Кроме того, 26 октября 2023 года около 15 час. 36 мин., ФИО8, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 03 августа 2023 года по делу № 5-277/2023, вступившим в законную силу 14 августа 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по которому наказание в виде 30 часов обязательных работ не отбыто, находясь в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил тюбик зубной пасты Дентал комплексный уход 75мл.PL стоимостью 30,01 руб.; зубную пасту ФИО9 блеск к/у 100мл. в количестве 3 штук стоимостью 104,76 руб. за штуку, на общую сумму 314,28 рублей; зубную пасту Колгейт Тотал 12 Профессиональная чистка к/у 75мл. в количестве 2 штук стоимостью 110,50 руб. за штуку, на общую сумму 221,00 рублей; зубную пасту Колгейт тройное действие к/у 100 мл. стоимостью 82,45 руб.; антиперспирант шариковый женский Рексона Прозрачный кристалл 50мл. в количестве 2 штук стоимостью 115,02 руб. за штуку, на общую сумму 230,04 рублей; зубную пасту Дентал голубой гель 75мл. PL в количестве 2 штук стоимостью 27,10 руб. за штуку, на общую сумму 54,20 руб. С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «...» имущественный ущерб на сумму 931 рубль 98 копеек.

8) Кроме того, 29 октября 2023 года около 09 час. 21 мин. ФИО8, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 03 августа 2023 года по делу № 5-277/2023, вступившим в законную силу 14 августа 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по которому наказание в виде 30 часов обязательных работ не отбыто, находясь в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил ФИО10 домашнюю к/в 0,964 гр. на сумму 132,69 руб.; икру лососевую структурированную 120 гр. ж/б Русская забава 2 банки стоимостью 76,45 руб. за банку на общую сумму 152,90 рублей; колбасу п/к рубленную 350 гр. стоимостью 66,68 рублей, принадлежащие ООО «...». Далее ФИО8 с целью осуществления своего преступного умысла, последовал с похищенным товаром мимо зоны оплаты товара к выходу, однако при выходе был задержан сотрудником магазина, в связи с чем, преступление не довел до конца по независящим от него причинам. Таким образом, ФИО8 своими умышленными преступными действиями мог причинить ООО «...» имущественный ущерб на сумму 352 руб. 27 коп. 

9) Кроме того, 01 ноября 2023 года, в дневное время около 13 час. 35 мин. ФИО8, находясь в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил коллектор с шаровым краном 2 вых.х3/4х1/2VT580 стоимостью 757,87 руб.; штуцер для шланга 3/4 х25мм, внутренняя резьба в количестве 6 штук стоимостью 70,57 руб. за штуку, на общую сумму 423,42 рубля; штуцер для шланга 3/4 х25мм, внутренняя резьба в количестве 2 штук стоимостью 74,78 руб. за штуку, на общую сумму 149,56 руб.; штуцер для шланга 3/4 х20 мм, наружная резьба в количестве 2 штук стоимостью 87,21 руб. за штуку, на общую сумму 174,42 руб.; американку 3/4 BH угловую VT98 стоимостью 227,05 руб.; футорку 2х1 1/4 HB VT581 в количестве 2 штук стоимостью 418,27 руб. за штуку, на общую сумму 836,54 рублей; штуцер для шланга 1/2х10мм, наружная резьба стоимостью 29,50 рублей; штуцер для шланга 1/2х10мм, наружная резьба в количестве 4 штук стоимостью 66,06 руб. за штуку, на общую сумму 264,24 рублей; штуцер для шланга 1/2 х10мм, наружная резьба в количестве 8 штук стоимостью 76,83 руб. за штуку, на общую сумму 614,64 рублей; переходник удлинитель 1/2 ВН, 25мм VT197 стоимостью 59,01 рублей; штуцер для шланга 1/2х14мм, наружная резьба в количестве 2 штук стоимостью 79,35 руб. за штуку, на общую сумму 158,70 рублей; комплект для монтажа радиатора Roeal Thermo 1/2 без кронштейнов в количестве 2 штук стоимостью 181,70 руб. за штуку, на общую сумму 363,40 руб.; коллектор с рег.вент. 2вых.х1х1/2НVT560 стоимостью 659,79 руб.; кран шаровый 1 BB бабочка VT217d стоимостью 438,59 руб.; кран шаровый угловой 1/2х3/4 стоимостью 262,71 рублей; штуцер для шланга 1/1х10мм, внутренняя резьба в количестве 2 штук стоимостью 54,82 руб. за штуку, на общую сумму 109,64 рублей; ниппель переходник 1 1/4 х1 НН VT 580 стоимостью 186,43 руб.; фильтр косой сетчатый Valtec 3/4 Bн-Bн, никель VT/192 стоимостью 228,88 руб.; переходник 1х1/2 BH VT592 стоимостью 115,60 руб.; штуцер для шланга 3/4 х20мм внутренняя резьба в количестве 3 штук стоимостью 84,83 руб. за штуку, на общую сумму 254,49 рублей; угол 3/4 BH VT92 стоимостью 142,06 руб.; угол 1 HH VT93 стоимостью 386,44 руб.; штуцер для шланга 1/2 х16мм, наружная резьба стоимостью 81,10 руб.; штуцер для шланга 1/2х18мм, внутренняя резьба в количестве 2 штук стоимостью 62,15 руб. за штуку, на общую сумму 124,30 рублей; штуцер для шланга 1/2 х18мм, наружная резьба стоимостью 87,12 руб.; американку 3/4 ВВ прямую VT340 стоимостью 359,99 руб.; штуцер для шланга 3/4 х25мм, наружная резьба в количестве 2 штук стоимостью 116,42 руб. за штуку, на общую сумму 232,84 рублей; фильтр косой сетчатый Valtec1 Bн-Вн никель, VT/192 в количестве 2 штук стоимостью 503,44 руб. за штуку, на общую сумму 1006,88 рублей принадлежащие ИП ФИО1 С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ИП ФИО1 имущественный ущерб на сумму 8 735 рублей 21 копеек.

10) Кроме того, 09 ноября 2023 года, в дневное время около 13 часов 35 минут, ФИО8 находясь в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил тройник 3/4 х1/2х3/4 BBB V&G стоимостью 171,47 руб.; тройник 3/4х1/2х3/4 BBB V&G в количестве 3 штук стоимостью 217,67 руб. за штуку, на общую сумму 653,01 рублей; тройник 1 BBB V&G в количестве 3 штук стоимостью 363,14 руб. за штуку, на общую сумму 1 089,42 рублей; тройник 1 BBB V&G в количестве 6 штук стоимостью 308,70 руб. за штуку, на общую сумму 1 852,20 рублей; тройник 3/4 BBB V&G в количестве 4 штук стоимостью 243,32 руб. за штуку, на общую сумму 973,28 руб., принадлежащие ИП ФИО1. С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ИП ФИО1 имущественный ущерб на сумму 4 739 рублей 38 копеек.

11) Кроме того, 10 ноября 2023 года около 13 час. 35 мин. ФИО8, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 03 августа 2023 года по делу № 5-277/2023, вступившим в законную силу 14 августа 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по которому наказание в виде 30 часов обязательных работ не отбыто, находясь в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил угол 1/2 BB с креплением V&G водорозетка в количестве 2 штук стоимостью 171,35 руб. за штуку, на общую сумму 342,70 рублей; крестовину 1 VT760 стоимостью 386,06 руб.; американку 1/2 BB прямую VT 340 в количестве 3 штук стоимостью 185,90 руб. за штуку, на общую сумму 557,69 руб.; американку 1/2 HH прямую VTr 728 в количестве 2 штук стоимостью 133,13 руб. за штуку, на общую сумму 266,25 рублей, принадлежащие ИП ФИО1. С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ИП ФИО1 имущественный ущерб на сумму 1 552 руб. 70 коп.

12) Кроме того, 11 ноября 2023 года около 13 час. 35 мин. ФИО8, находясь в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил сверло по металлу TRIGGER, 3.5мм, сталь P6M5 стоимостью 81,24 руб.; сверло по металлу TRIGGER 6.0мм, сталь Р6М5 стоимостью 68,64 руб.; сверло по металлу TRIGGER 6.0мм, сталь Р6М5 стоимостью 82,68 руб.; сверло по металлу TRIGGER 6.0мм, сталь Р6М5 в количестве 2 штук стоимостью 82,50 руб. за штуку, на общую сумму 165,00 рублей; сверло по металлу Зубр Проф. 3,0 мм., сталь P6M529621 стоимостью 33,79 рублей; сверло по металлу ЗУБР Проф, 4.4мм, сталь P6M5 29621-4.4 в количестве 4 штук стоимостью 40,99 руб. за штуку, на общую сумму 163,96 рублей; сверло по металлу TRIGGER, 2.0 мм, сталь Р6М5 73220 стоимостью 51,30 руб.; сверло по металлу TRIGGER 4,5 мм, сталь P6M5 73245 стоимостью 93,30 руб.; сверло по металлу TRIGGER 4,5 мм сталь Р6М5 73245 в количестве 3 штук стоимостью 103,68 руб. за штуку, на общую сумму 311,04 рублей; сверло по металлу ЗУБР Проф. 9,5мм сталь Р6М5 29621-9.5 в количестве 5 штук стоимостью 174,79 руб. за штуку, на общую сумму 873,95 руб.; сверло по металлу ЗУБР Проф, 5.0мм, сталь Р6М5 29621-5 в количестве 2 штук стоимостью 46,92 руб. за штуку, на общую сумму 93,84 рублей; сверло по металлу ЗУБР Проф. 5,0мм, сталь Р6М5 29621-5 в количестве 4 штук стоимостью 54,05 руб. за штуку, на общую сумму 216,20 руб.; сверло по металлу ЗУБР Проф, 5.0 мм сталь Р6М5 29621-5 в количестве 7 штук стоимостью 55,16 руб. за штуку, на общую сумму 386,12 руб., принадлежащие ИП ФИО1. С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ИП ФИО1 имущественный ущерб на сумму 2 621 рубль 06 копеек.

13) Кроме того, 12 ноября 2023 года, в дневное время около 13 часов 35 минут, ФИО8 находясь в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил коронку биметаллическую ЗУБР, 68 мм 29531-068 01 стоимостью 619,56 руб.; диск алмазный BIBER премиум T-Турбо универсал, 125мм 70283 стоимостью 393,06 руб.; диск алмазный BIBER премиум T-Турбо, 115мм 70252 стоимостью 255,18 руб.; диск алмазный BIBER стандартный сплошной, 125мм 70223 стоимостью 211,02 руб.; диск алмазный BIBER стандарт сегментный 115мм 70212 в количестве 3 штук стоимостью 170,70 руб. за штуку, на общую сумму 512,10 рублей; диск алмазный BIBER стандарт сегментный, 125мм 70213 в количестве 2 штук стоимостью 249,54 руб. за штуку, на общую сумму 499,08 руб.; диск алмазный BIBER стандарт сплошной, 230мм 70226 стоимостью 622,56 руб.; диск алмазный BIBER стандарт Турбо, 150мм 70204 стоимостью 388,02 руб.; диск алмазный BIBER стандарт сегментный, 180мм 70215 стоимостью 498,42 руб., принадлежащие ИП ФИО1. С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ИП ФИО1 имущественный ущерб на сумму 3999 рублей. 

14) Кроме того, 13 ноября 2023 года около 13 час. 35 мин. ФИО8, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Нижнетуринского судебного района Свердловской области от 03 августа 2023 года по делу № 5-277/2023, вступившим в законную силу 14 августа 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по которому наказание в виде 30 часов обязательных работ не отбыто, находясь в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил пистолет для монтажной пены ВИХРЬ 73/3/6/3 в количестве 2 штук стоимостью 666,09 руб. за штуку, на общую сумму 1332,18 руб., принадлежащие ИП ФИО1 С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ИП ФИО1 имущественный ущерб на сумму 1332 рубля 18 копеек. 

Органы предварительного расследования действия ФИО8 квалифицировали:

- по каждому из преступлений, совершенных 30.08.2023, 21.10.2023, 21.10.2023, 26.10.2023, 10.11.2023, 13.11.2023, - по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

- по преступлению, совершенному 29.10.2023, по ч. 3 ст. 30- ст. 158.1Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения;

- по каждому из преступлений, совершенных 26.07.2023, 06.08.2023, 08.09.2023, 01.11.2023, 09.11.2023, 11.11.2023, 12.11.2023 – по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступления, предусмотренные ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются преступлениями небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО8 заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Судом установлено, что подсудимый ФИО8 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимым ФИО8 добровольно, после проведения консультации с защитником.

Защитник Саломатин В.С. поддержал заявленное подсудимым ФИО8 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Государственный обвинитель Тенищев И.Л., представители потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, просившие о рассмотрении дела без их участия, не возражают против постановления приговора в отношении ФИО8 без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО8, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом изложенного, суд находит возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО8 без проведения судебного разбирательства.

Суд действия ФИО8 квалифицирует:

- по каждому из преступлений, совершенных 30.08.2023, 21.10.2023, 21.10.2023, 26.10.2023, 10.11.2023, 13.11.2023, - по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

- по преступлению, совершенному 29.10.2023, по ч. 3 ст. 30- ст. 158.1Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения;

- по каждому из преступлений, совершенных 26.07.2023, 06.08.2023, 08.09.2023, 01.11.2023, 09.11.2023, 11.11.2023, 12.11.2023 – по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении подсудимому ФИО8 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные, характеризующие личность виновного, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО8 совершил четырнадцать умышленных преступлений небольшой тяжести против собственности, на учете у врача нарколога не состоит, состоит на диспансерном учете у врача-психиатра (т.3 л.д. 227), в браке не состоит, детей не имеет, из характеристики участкового уполномоченного полиции следует, что по месту жительства жалоб на поведение ФИО8 не поступало (т.3 л.д. 211).

Из пояснений ФИО8 следует, что он является биологическим отцом малолетней ФИО6, 

<

дата> года рождения, отцовство в отношении которой им не установлено. До его осуждения к лишению свободы он работал у ИП ФИО7 без официального трудоустройства, участвовал в содержании малолетней ФИО6,, помогал в ведении домашнего хозяйства вырастившим его бабушке и дедушке.

Смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «г» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, в обязательном порядке подлежащее учету при назначении наказания, предполагает наличие у осужденного малолетнего ребенка, которого он в силу закона, как отец, обязан воспитывать и содержать.

Из материалов дела и пояснений ФИО8 следует, что отцовство в отношении малолетней ФИО6, 

<

дата> года рождения им не установлено, при этом отцом какого либо ребенка он юридически не является.

При таких обстоятельствах оснований для признания ФИО8 в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, - наличие малолетних детей, не имеется.

Вместе с тем, из пояснений подсудимого ФИО8 следует, что он принимал участие в содержании и воспитании малолетней ФИО6, 

<

дата> года рождения, Указанное ФИО8 обстоятельство ничем не опровергнуто, в связи с чем суд считает необходимым признать это обстоятельство в качестве смягчающего ФИО8 наказание на основании ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом изложенного, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, суд, по каждому преступлению, на основании ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает: его раскаяние в содеянном; признание вины; наличие заболеваний; оказание помощи престарелым близким лицам; оказание помощи сожительнице в воспитании и содержании ее ребенка.

Принимая во внимание вышеприведенные данные о личности ФИО8, фактические обстоятельства совершенных им преступлений, учитывая, что ФИО8 совершил умышленные преступления небольшой тяжести против собственности, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость по приговору Нижнетуринского городского суда Свердловской области от 24.07.2020 (за преступление. предусмотренное п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации), которым он был осужден к реальному лишению свободы за совершение им в совершеннолетнем возрасте умышленного преступления средней тяжести, суд, на основании ч.1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, в действиях ФИО8 признает рецидив преступлений.

С учетом изложенного, обстоятельством, отягчающим ФИО8 наказание, по каждому преступлению, суд, на основании п. «а» ч.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает рецидив преступлений.

Не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения ФИО8 при назначении наказания положений ст. 64, ч.3 ст. 68, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы за каждое преступление в соответствии с положениями ч. 5 ст. 62, ч.2 ст. 68, ч. 3 ст. 66 (по преступлению от 29.10.2023) Уголовного кодекса Российской Федерации, а окончательное по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, не усматривая оснований для применения при назначении ФИО8 наказания положений ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО8 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО8 наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, учитывая характер и фактические обстоятельства совершенных ФИО8 преступлений, свидетельствующие о его склонности к противоправному поведению, суд, в целях исключения возможности совершения ФИО8 новых преступлений, обеспечения исполнения приговора, считает необходимым избранную в отношении ФИО8 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

В ходе предварительного расследования потерпевшим ООО «...» в лице представителя ФИО2 заявлен гражданский иск к ФИО8 о взыскании с последнего 260 руб. 65 коп. и 931 руб. 98 коп. в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате совершения хищений товара из магазина «...» (т.1 л.д. 58, т. 2 л.д. 48).

Потерпевшим АО ТД «...» в лице представителя ФИО3 заявлен гражданский иск к ФИО8 о взыскании с последнего 2733 руб. 36 коп. в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате совершения хищения товара из магазина «...» (т.1 л.д. 249).

Потерпевшим ИП ФИО1 в лице представителя ФИО4 заявлен гражданский иск к ФИО8 о взыскании с последнего 15 223 руб. 82 коп. и 22979 руб. 52 коп. в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате совершения хищения товара из магазина «СОМ» (т. 1 л.д. 163, т. 3 л.д. 137).

Гражданский ответчик (подсудимый) ФИО8 исковые требования ООО «Элемент Трейд», ИП ФИО1 и АО ТД «...» признал полностью.

Согласно ч.1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что в результате совершения ФИО8 30 августа 2023, 26 октября 2023 года хищения товара из магазина «...» ООО «...» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 1192 руб. 63 коп.; 

в результате совершения ФИО8 21 октября 2023 года двух хищений товара из магазина «Пятерочка» АО ТД «...» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 2733 руб. 36 коп.;

в результате совершения ФИО8 26 июля 2023, 06 августа 2023, 08 сентября 2023, 01 ноября 2023, 09 ноября 2023, 10 ноября 2023, 11 ноября 2023, 12 ноября 2023, 13 ноября 2023 года хищения товара из магазина «...» ИП ФИО1 был причинен имущественный ущерб на общую сумму 38203 руб. 34 коп. 

С учетом изложенного, суд, придя к выводу об обоснованности заявленных ООО «...», АО ТД «...» и ИП ФИО1 к ФИО8 гражданских исков, считает необходимым взыскать с ФИО8 в пользу ООО «...» 1192 руб. 63 коп., в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями,- хищением товара из магазина «...», совершенными 30 августа 2023, 26 октября 2023 года; взыскать с ФИО8 в пользу АО ТД «...» 2733 руб. 36 коп., в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями,- двумя хищениями товара из магазина «...», совершенными 21 октября 2023 года; взыскать с ФИО8 в пользу ИП ФИО1 38 203 руб. 34 коп., в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями,- хищениями товара из магазина «...», совершенными 26 июля 2023, 06 августа 2023, 08 сентября 2023, 01 ноября 2023, 09 ноября 2023, 10 ноября 2023, 11 ноября 2023, 12 ноября 2023, 13 ноября 2023 года.

Материалы дела содержат сведения о наличии по делу процессуальных издержек в виде суммы, выплаченной адвокату за оказание им юридической помощи ФИО8 в ходе предварительного следствия (т.3 л.д. 66).

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО8 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки, в силу п. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с ФИО8 не подлежат.

Вещественные доказательства по делу:

- семь дисков, хранящихся при уголовном деле, необходимо оставить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 314-316 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО8 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, шести преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст 30 – ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по каждому из семи преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 08 (Восемь) месяцев,

- по каждому из шести преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 –ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца.

На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО8 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 02 (Два) года 08 (Восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО8 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО8 в срок лишения свободы: время содержания его под стражей по настоящему приговору с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски Общества с ограниченной ответственностью «...», Акционерного общества ТД «...», индивидуального предпринимателя ФИО1 к ФИО8 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением,- удовлетворить.

Взыскать с ФИО8 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «...» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 1192 (Одна тысяча сто девяносто два) рубля 63 копейки.

Взыскать с ФИО8 в пользу Акционерного общества ТД «...» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 2733 (Две тысячи семьсот тридцать три) рубля 36 копеек.

Взыскать с ФИО8 в пользу индивидуального предпринимателя ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 38 203 (Тридцать восемь тысяч двести три) рубля 34 копейки.

Вещественные доказательства по делу:

- семь дисков, хранящихся при уголовном деле, - оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Нижнетуринский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Председательствующий: Башкова С.А.